
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLV - Nº 100
QUINTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2019

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO
Rodrigo Baptista Pacheco

S U M Á R I O
Atos da Defensoria Pública-Geral .............................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos....................................... ..

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Marcelo Leão Alves

2ª SUBDEFENSORA PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Paloma Araújo Lamego

CHEFIA DE GABINETE
Carolina de Souza Crespo Anastácio

CORREGEDOR GERAL
Nilton Manoel Honório

SUBCORREGEDOR GERAL
Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Simone Maria Soares Mendes
Franklyn Roger Alves Silva
Mariana da Rocha Viegas

ASSESSORIA ESPECIAL DO GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

André Luís Machado de Castro

‘GSECRETARIA-GERAL:
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS E COORDENADOR
GERAL DO ESTÁGIO E DA RESIDÊNCIA JURÍDICA

Leandro Santiago Moretti
SECRETÁRIA DE LOGÍSTICA

Viviane Aló Drummond Pereira da Cunha

SECRETÁRIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Júlia Chaves Figueiredo

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Elisa Costa Cruz

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Cristiane Mello de Medeiros Vargas

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
Andreia Helena Conde Falcão
Patrícia de Souza Figueiredo

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO DO CEJUR
Adriana Silva de Britto

OUVIDOR GERAL
Pedro Daniel Strozenberg

SUBOUVIDORA GERAL
Karina Gonçalves Jasmim

COORDENADORA DO CONCURSO PARA A CLASSE INICIAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA

Paloma Araújo Lamego

SUBCOORDENADORES DO CONCURSO
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo
Júlia Chaves de Figueiredo

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO
COM O CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem

COORDENADORA-GERAL DO INTERIOR E DA BAIXADA
FLUMINENSE

Luciene Torres Pereira

COORDENADORA CÍVEL
Cíntia Regina Guedes

SUBCOORDENADORA CÍVEL
Luciana Telles da Cunha

COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Emanuel Queiroz Rangel

SUBCOORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Ricardo André de Souza

Atos da Defensoria Pública-Geral

ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

RESOLUÇÃO DPGERJ N° 985 DE 28 DE MAIO DE 2019
APROVA O RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL REFERENTE AO 1º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2019, EXIGIDO PELA LEI COMPLEMENTAR N° 101, DE 04 DE MAIO DE 2000 - LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- que o art. 54 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, prevê que, ao final de cada quadrimestre, será emitido Relatório de Gestão Fiscal pelos titulares dos Poderes e órgãos referidos no art. 20;

- o disposto na Deliberação nº 264, de 20 de setembro de 2016, do egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro; e

- o constante dos autos do Processo nº E-20/001.005029/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, na forma do demonstrativo em anexo, o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 1º quadrimestre do exercício de 2019, conforme determina a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2019

RODRIGO BAPTISTA PACHECO
Defensor Público-Geral do Estado

ANEXO ÚNICO

INSERIR IMAGEM EPS

Id: 2184510

ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
DE 27.05.2019

NOMEIA, com validade a contar de 13 de maio de 2019, conforme os
parâmetros indicados pelo Parecer nº 01/2016 - CGRYN da Procuradoria
Geral do Estado, TATIANA MARQUES CASTIGLIONE, para exercer o
cargo em comissão de Assistente, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do
Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por AURELIO RIGHETTI
TUPPINI, ID funcional 43986218. Processo nº E-20/001.004542/2019.

NOMEIA, com validade a contar de 13 de maio de 2019, conforme os
parâmetros indicados pelo Parecer nº 01/2016 - CGRYN da Procuradoria
Geral do Estado, VANESSA FERNANDES CORRÊA, para exercer o cargo
em comissão de Secretário, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do
Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por EDSON PESSANHA
GOMES, ID funcional 50856359. Processo nº E-20/001.004543/2019.

NOMEIA, com validade a contar de 13 de maio de 2019, conforme os
parâmetros indicados pelo Parecer nº 01/2016 - CGRYN da Procuradoria
Geral do Estado, JONATAN CARDOSO DA SILVA, para exercer o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Defensoria Pública do
Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por LARISSA DUARTE
BITTENCOURT ROMEU, ID funcional 999800795. Processo nº
E-20/001.004544/2019.

NOMEIA, com validade a contar de 13 de maio de 2019, conforme os
parâmetros indicados pelo Parecer nº 01/2016 - CGRYN da Procuradoria
Geral do Estado, THAINARA CRISTINA RAMIRO DE SOUSA, para
exercer o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAI-6, da Defensoria
Pública do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por
CAROLINA GAUDÊNCIO CAMPBELL PEREIRA, ID funcional 999800396.
Processo nº E-20/001.004546/2019.

Id: 2184514

DESPACHO DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DE 24.05.2019

PROCESSO N° E-20/001.002541/2019 - MARIO LUCIO DE ANDRADE
NEVES matrícula 817891-5. FICA CONCEDIDO o ABONO DE
PERMANÊNCIA equivalente ao valor da contribuição previdenciária do
Defensor Público a quem se refere o presente, com validade a contar de
10.05.2019 até completar os requisitos para aposentadoria compulsória,
de acordo com o art. 2º da Emenda Constitucional nº 41/2003

Id: 2184437

DESPACHOS DA 2° SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL
DE 22.05.2019

PROC. Nº E-20/001.003941/2019 - CAMILA MONTEIRO BARRETO
FRAGA, Técnico Médio de Defensoria, Matrícula 3030315-0. DEFIRO o
afastamento remunerado para o curso de Formação Profissional, etapa do


		2019-05-30T02:56:13-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




